
Por su parte, el artículo 6 bis de los Estatutos Sociales ("Limitaciones a la participación en el capital social"), establece que:

"Ninguna persona física o jurídica podrá participar directa o indirectamente en el accionariado de la Sociedad en una proporción superior al 5 por 100 del capital social, ni ejercer derechos políticos por encima del 3 por 100. Estas acciones no podrán sindicarse a ningún efecto. Aquellos sujetos que realicen actividades en el sector gasista y aquellas personas físicas o jurídicas que, directa o indirectamente participen en el capital de estos en más de un 5 por 100, no podrán ejercer derechos políticos por encima del 1 por 100. Dichas limitaciones no serán aplicables a la participación directa o indirecta correspondiente al sector público empresarial. Las participaciones en el capital social no podrán sindicarse a ningún efecto.

Asimismo, la suma de participaciones directas o indirectas, de los sujetos que realicen actividades en el sector de gas natural, no podrá superar el 40 por 100.

A los efectos de computar la participación en el accionariado de la Sociedad se estará a lo dispuesto en la legislación aplicable en materia de Hidrocarburos.

Enagás no podrá transmitir a terceros acciones de las filiales integradas en su Grupo que realicen actividades de transporte y gestión técnica del sistema que tengan el carácter de reguladas conforme a la legislación de Hidrocarburos."

	técnica del sistema que tengan el carácter de reguladas conforme a la legislación de Hidrocarburos."
2.	Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:
	a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.
	b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
3.	Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito del informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular:
	a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.
	b) De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones del Código de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
4.	Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.
	Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables de llevarla a cabo.

Cumple parcialmente

Cumple X

Explique

•			convertibles con exclus pital en el momento de		de suscripción	preferente, por un
convertibles	con exc	lusión del	administración apruel derecho de suscripciór sobre dicha exclusión	preferente, la so	ociedad publiqu	e inmediatamente
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
preceptiva o	volunta	ria, los pul	que elaboren los inforn bliquen en su página w e su difusión no sea ob	eb con antelació		-
a) Informe s	obre la i	independe	ncia del auditor.			
b) Informes	de funci	onamiento	de las comisiones de	auditoría y de no	ombramientos y	retribuciones.
c) Informe o	le la con	nisión de a	uditoría sobre operacio	nes vinculadas.		
d) Informe s	sobre la	política de	responsabilidad social	corporativa.		
,			·	•		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
7. Que la socied de accionist		smita en d	irecto, a través de su p	ágina web, la ce	elebración de la	s juntas generales
		Cumple	X	Explique		
la junta gen supuestos e	eral de a excepcion ditores e	accionistas nales en c	ele porque el consejo d s sin limitaciones ni sal que existan salvedades on claridad a los accion	vedades en el ir s, tanto el presid	nforme de audit dente de la com	oría y que, en los nisión de auditoría
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
que aceptar	á para a	creditar la	en su página web, de ma titularidad de accciona egación del derecho de	es, el derecho de		
•			dimientos favorezcan orma no discriminatoria	•	el ejercicio de s	us derechos a los
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
	accionist	as, el dere	legitimado haya ejercit echo a completar el or			
a) Difunda d	de inmed	diato tales	puntos complementario	os v nuevas pror	ouestas de acue	erdo.

b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega¬ción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter¬nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de

administración.

5. Que el consejo de administración no eleve a la junta general una propuesta de delegación de facultades,

c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas o voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presuncione o deducciones sobre el sentido del voto.
<ul> <li>d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tale puntos complementarios o propuestas alternativas.</li> </ul>
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
11. Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general o accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha política sea estable.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
12. Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independence de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se gui por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.
Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de u comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas práctica comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimo intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad e su conjunto y en el medio ambiente.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
13. Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.
Cumple X Explique
14. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:  a) Sea concreta y verificable.
<ul> <li>b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo o las necesidades del consejo de administración.</li> </ul>
c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.
Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general o accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.
Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.
La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo o administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, tenjendo en cuento.

	Cumple	X	Cumpl	e parcialmente			Explique			
16. Que el porc que la propo del capital.	•	•						-		•
Este criterio	podrá a	tenuarse:								
•			capitalizacio consideració			escasas	las parti	icipac	iones ac	ccionariales
			ades en las y no existan	-	-	ralidad de	accioni	stas r	epresen	tados en el
		Cumple	X			Explique				
17. Que el núm	ero de c	onsejeros	independie	ntes repres	sente, al	menos, I	a mitad	del to	tal de co	nsejeros.
Que, sin em con un accio número de c	bargo, ci onista o v	uando la s varios act	sociedad no uando conce	sea de elevertadament	/ada cap e, que c	oitalizació controlen	n o cuar más del	ndo, a 30% (	un siénd del capit	lolo, cuente al social, el
		Cumple	X			Explique				
18. Que las socinformación				és de su p	ágina w	eb, y mai	ntengan	actua	ılizada, I	a siguiente
a) Perfil pro	fesional	y biográfi	CO.							
•	•		tración a los ividades retr							
•		•	le consejero al que repre						caso de	consejeros
d) Fecha de reeleccio		ner nomb	oramiento co	omo conse	jero en	la socied	ad, así	como	de las	posteriores
e) Acciones	de la co	mpañía,	y opciones s	obre ellas,	de las d	que sean	titulares			
	Cumple	X	Cumpl	e parcialmente			Explique			
19. Que en el in se expliquer accionistas o que no se hu accionistas o designado c	n las raz cuya part ibieran a cuya par	cones por cicipación tendido, e ticipación	las cuales accionarials en su caso, p accionarial	se hayan sea inferior eticiones fo	nombrad al 3% de ormales	do conse el capital; de preser	jeros do y se expo ncia en e	minica ongan Il cons	ales a ir las razo ejo proc	nstancia de ones por las cedentes de
Cum	ple	Cump	ole parcialmente		Explique		No apl	licable	X	
20. Que los contransmita in corresponda reducción de	tegrame	nte su p o dicho a	articipación accionista re	accionaria baje su pa	ıl. Y quo	e tambié	n lo ha	gan,	en el n	úmero que

la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el

capital de la sociedad.

	Cumple X	Cumple parc	almente	Explique	No aplicable	
21.	Que el consejo de a del cumplimiento del causa, apreciada po En particular, se ent o contraiga nuevas funciones propias d algunas de las circu establecido en la leg	período estatu or el consejo de tenderá que ex obligaciones de el cargo de co instancias que	tario para el que e administración iste justa causa que le impidan nsejero, incump le hagan perde	hubiera sido non n previo informe cuando el cons dedicar el tiempo la los deberes	mbrado, salvo cua de la comisión de ejero pase a ocu do necesario al inherentes a su	ando concurra justa de nombramientos. par nuevos cargos desempeño de las cargo o incurra en
	También podrá prop públicas de adquisic en la estructura de administración veng	ción, fusiones u capital de la	otras operacion sociedad, cuan	nes corporativas do tales cambio	similares que su os en la estructu	ipongan un cambio ıra del consejo de
		Cumple X		Expliqu	е	
22.	Que las sociedades en aquellos supuest obliguen a informar imputados, así como	os que puedan al consejo de	perjudicar al cro administración	édito y reputació de las causas p	n de la sociedad	y, en particular, les
	Y que si un conseje alguno de los delito caso tan pronto com que el consejero con forma razonada, en	s señalados er no sea posible y ntinúe en su ca	n la legislación v, a la vista de s rgo. Y que de t	societaria, el co us circunstancia odo ello el cons	nsejo de adminis is concretas, dec	tración examine el ida si procede o no
	Cumple	X	Cumple parcialmer	nte 🗌	Explique	
23.	Que todos los conse de decisión sometida hagan, de forma es conflicto de interesa representados en el	a al consejo de special, los inde es, cuando se	administración ependientes y d trate de decis	puede ser contra demás consejero	aria al interés soci os a quienes no	al. Y que otro tanto afecte el potencia
	Y que cuando el cor el consejero hubiera por dimitir, explique	formulado seri	as reservas, es	te saque las con	nclusiones que pr	ocedan y, si optara
	Esta recomendación condición de consejo		ién al secretario	del consejo de	administración, a	aunque no tenga la
	Cumple	Cumple parc	almente	Explique	No aplicable	X
24.	Que cuando, ya sea de su mandato, exp administración. Y qu del cese se dé cuen	lique las razon le, sin perjuicio	es en una carta de que dicho ca	a que remitirá a ese se comuniqu	todos los miemb le como hecho re	ros del consejo de
	Cumple X	Cumple parc	almente	Explique	No aplicable	

	oilidad de tie	mpo para el cor	recto desarrollo d	e sus funcione	es.
•	•	del consejo es sus consejeros		o máximo de	consejos de sociedades de los que
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
funcion al inicio	es y, al mend	os, ocho veces a , pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa d	a para desempeñar con eficacia sua le fechas y asuntos que establezca coner otros puntos del orden del día
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
el inforr					ndispensables y se cuantifiquen en oducirse, se otorgue representación
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique
caso de en el co	los conseje	ros, sobre la m	archa de la socie	dad y tales pro	ón sobre alguna propuesta o, en e eocupaciones no queden resuelta nanifestado, se deje constancia de
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable
asesora	imiento pred	ciso para el cui		ıs funciones i	los consejeros puedan obtener e ncluyendo, si así lo exigieran la
asesora	imiento pred	ciso para el cui	mplimiento de su	ıs funciones i	
asesora circunst	con independations, las	siso para el cui soramiento exter  X  Iencia de los co sociedades ofre	mplimiento de su rno con cargo a la Cumple parcialmente onocimientos que	s funciones i empresa.  se exijan a los consejero	ncluyendo, si así lo exigieran la:
asesora circunst	con independations, las	iso para el cui coramiento exter X  Iencia de los co sociedades ofre do las circunsta	mplimiento de su rno con cargo a la Cumple parcialmente onocimientos que ezcan también a	s funciones i empresa.  se exijan a los consejeron.	ncluyendo, si así lo exigieran la:  Explique   os consejeros para el ejercicio de
30. Que, conocine 31. Que el de adm	Cumple on independiciones, las nientos cuandorden del di inistración de	iso para el cul coramiento exter	mplimiento de sumo con cargo a la Cumple parcialmente conocimientos que ezcan también a ncias lo aconseje Explique	s funciones in empresa.  se exijan a la los consejeron.  Notaridad aquello para que	ncluyendo, si así lo exigieran las  Explique  os consejeros para el ejercicio de os programas de actualización de o aplicable  os puntos sobre los que el conseje e los consejeros puedan estudiar o
30. Que, o sus fun conocin  31. Que el de adm recabar Cuando consejo consent	Cumple on independ ciones, las nientos cuand orden del dí inistración de , con carácte o, excepciona de administ	siso para el cui soramiento exter	mplimiento de sumo con cargo a la Cumple parcialmente Dinocimientos que ezcan también a nicias lo aconseje Explique Dina decisión o acumación precisa prones de urgencia es o acuerdos que	s funciones in empresa.  se exijan a la los consejeron.  Notaridad aquello uerdo para que ara su adopcio, el presidente e no figuraran	ncluyendo, si así lo exigieran las  Explique  os consejeros para el ejercicio de os programas de actualización de o aplicable  os puntos sobre los que el conseje e los consejeros puedan estudiar o
30. Que, o sus fun conocin  31. Que el de adm recabar Cuando consejo consent	Cumple on independ ciones, las nientos cuand orden del dí inistración de , con carácte o, excepciona de administ timiento prev	siso para el cui soramiento exter	mplimiento de sumo con cargo a la Cumple parcialmente Dinocimientos que ezcan también a nicias lo aconseje Explique Dina decisión o acumación precisa prones de urgencia es o acuerdos que	s funciones in empresa.  se exijan a la los consejeron.  Notaridad aquello uerdo para que ara su adopcio, el presidente e no figuraran	Explique  os consejeros para el ejercicio de sos programas de actualización de sos puntos sobre los que el conseje e los consejeros puedan estudiar e són.  quiera someter a la aprobación de en el orden del día, será preciso es

32.	Que los consejeros opinión que los accio sociedad y su grupo	onistas significa					•
	Cumple	X	Cumple parcialment	re 🗌		Explique	
33.	Que el presidente, co de ejercer las funcio administración un pr del consejo, así cor dirección del consejo tiempo de discusión de conocimientos pa	nes que tiene l rograma de fec mo, en su cas o y de la efectiv a las cuestione	egal y estatutari has y asuntos a o, la del primer ridad de su funci es estratégicas,	amente a tratar; or ejecutivo onamient y acuerd	atribuidas, rganice y c o de la so to; se aseç e y revise	prepare y so coordine la e ciedad; sea gure de que los program	ometa al consejo de evaluación periódica responsable de la se dedica suficiente
	Cumple	X	Cumple parcialment	e 🗌		Explique	
34.	Que cuando exist administración, ader presidir el consejo d existir; hacerse eco inversores y accionis preocupaciones, en plan de sucesión del	más de las facule administració de las preocupatas para conocuparticular, en ra presidente.	ultades que le con en ausencia de los de los der sus puntos de los relación con el q	orrespond del presid consejero e vista a o gobierno	den legalm ente y de os no ejec efectos de	nente, le atril los vicepres utivos; man formarse un o de la socie	buya las siguientes: identes, en caso de tener contactos con la opinión sobre sus
	Cumple X	Cumple parci	aimente	Explique		No aplicable	
35.	Que el secretario de y decisiones el cons contenidas en este (	ejo de adminis	tración tenga pr	esentes la	as recome	ndaciones s	
		Cumple X			Explique		
36.	Que el consejo de a acción que corrija la		•		al año y	adopte, en s	su caso, un plan de
	a) La calidad y eficie	encia del funcio	namiento del co	nsejo de	administra	ación.	
	b) El funcionamiento	o y la composic	ión de sus comi	siones.			
	c) La diversidad en	la composición	y competencias	del cons	ejo de adn	ninistración.	
	d) El desempeño de	el presidente de	l consejo de adr	ministraci	ón y del pr	imer ejecuti	vo de la sociedad.

e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.

	Cumpie	X	Cumple parcialmente		Explique	
37.	Que cuando exista de consejeros sea si			-		_
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
38.	Que el consejo de decisiones adoptada reciban copia de las	as por la comisió	n ejecutiva y que	todos los miembr		•
	Cumple	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
39.	Que los miembros d en cuenta sus cono y que la mayoría de	cimientos y exp	eriencia en mate	ria de contabilidad	d, auditoría o ge	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
40.	Que bajo la supervis auditoría interna que que funcionalmente	e vele por el bue	n funcionamiento	o de los sistemas o	de información y	y control interno y
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
41.	Que el responsable de auditoría su plan desarrollo y someta	anual de trabaj	o, informe directa	amente de las inc	idencias que se	
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
42.	Que, además de las	previstas en la le	ey, correspondan	a la comisión de a	auditoría las sigu	ilentes funciones:
	1. En relación con lo	os sistemas de i	nformación y co	ntrol interno:		
	sociedad	y, en su caso, a delimitación de	ıl grupo, revisand	integridad de la in do el cumplimiento onsolidación y la c	de los requisit	os normativos, la
	selección, proponer	nombramiento, el presupuesto	reelección y ces de ese servicio	e asume la funciór se del responsable ; aprobar la orier focada principalm	e del servicio de ntación y sus p	auditoría interna; lanes de trabajo,

de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta

c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de

dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

2. En relación con el auditor externo:

la empresa.

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
- a) Asagurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación

de servicios distintos		la concentración del negocio del auditor cia de los auditores.
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique
43. Que la comisión de auditoría pu disponer que comparezcan sin	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	eado o directivo de la sociedad, e incluso tivo.
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique
y corporativas que proyecte re	ealizar la sociedad para su a ciones económicas y su impad	aciones de modificaciones estructurales análisis e informe previo al consejo de cto contable y, en especial, en su caso,
Cumple X Cumple	parcialmente Explique	No aplicable
45. Que la política de control y ges	tión de riesgos identifique al me	enos:
legales, sociales, medio amb	pientales, políticos y reputacion	entre otros los operativos, tecnológicos, nales) a los que se enfrenta la sociedad, os contingentes y otros riesgos fuera de
b) La fijación del nivel de riesgo	que la sociedad considere ac	eptable.
<ul> <li>c) Las medidas previstas para a materializarse.</li> </ul>	mitigar el impacto de los riesgo	os identificados, en caso de que llegaran
,	y control interno que se utilizar s contingentes o riesgos fuera o	rán para controlar y gestionar los citados de balance.

46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

Explique

Cumple parcialmente

Cumple X

a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.

b) Participar a sobre su ge		ente en la elabo	oración de l	a estra	ategia de ri	esgos y	en las	decisio	nes importa	antes
		sistemas de co tica definida po					os ries	gos ade	cuadamen	te en
(	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		E	xplique			
tengan los co	s y la c nocimie	de la comisió comisión de ret entos, aptitudes mayoría de dic	ribuciones, s y experiei	si estu ncia ad	uvieren sep decuados a	oaradas a las fui	- se de nciones	signen s que es	orocurando	o que
(	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		E	xplique			
48. Que las sociec comisión de re		de elevada capi aciones separa		cuente	n con una d	comisiói	n de no	mbrami	entos y coi	n una
	Cumple		Explique	X		No aplic	able	]		
		s Sociales que el Co permitir la división de								
El Consejo de Adr comisiones separa		on estudiará la oportu	unidad de sepai	ar la acti	ual Comisión de	e Nombrar	nientos, F	Retribucione	es y RSC en d	os
49. Que la comisi ejecutivo de l ejecutivos.		nombramientos edad, especial								
•		ejero pueda soli dóneos a su jui					•			
(	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		E	xplique			
50. Que la comis funciones que		retribuciones uya la ley, le co	•			ndepen	dencia	y que,	además d	e las
a) Proponer al	consej	o de administra	ción las cor	ndicion	es básicas	de los c	ontrato	s de los	altos direc	tivos.
b) Comprobar	la obse	ervancia de la p	oolítica retri	butiva	establecid	a por la	socied	ad.		
incluidos lo	os siste ión indi	nente la polític emas retributiv vidual sea pro ciedad.	os con ac	ciones	y su apli	cación,	así co	mo gar	antizar qu	ie su
		os eventuales erno prestado			tereses no	o perju	diquen	la inde	ependencia	a del
· ·	s docu	ación sobre re mentos corpor								
(	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		E	xplique			

especialmente cu		·	•	os ejecutivos y altos	· ·
Cum	ple X	Cumple parcialment	е	Explique	
legalmente obliga	onsejo de adminis atorias conforme	stración y que sea a las recomendac	an consistentes di ciones anteriores	con las aplicables a , incluyendo:	a las comisiones
<ul> <li>a) Que estén con independiente</li> </ul>	•	ivamente por con	sejeros no ejec	utivos, con mayoría	a de consejeros
b) Que sus presid	dentes sean cons	sejeros independi	entes.		
los conocimien delibere sobre	ntos, aptitudes y sus propuestas	experiencia de l e informes; y que	os consejeros y e rinda cuentas,	tas comisiones ten los cometidos de en el primer plend espondan del traba	cada comisión, del consejo de
•	siones puedan re de sus funciones		ento externo, cu	ando lo consideren	necesario para
e) Que de sus re	uniones se levan	ite acta, que se po	ondrá a disposic	ión de todos los co	nsejeros.
Cumple	X Cumple par	cialmente	Explique	No aplicable	
comisiones del co la comisión de res	política de respon onsejo de adminis sponsabilidad so ninistración, en ej	sabilidad social co stración que podrá cial corporativa, e ercicio de sus facu	orporativa se atril n ser la comisión n caso de existir ultades de auto-c	buya a una o se rep de auditoría, la de , o una comisión es organización, decida	arta entre varias nombramientos, specializada que
<ul> <li>a) La supervisiór corporativo de</li> </ul>	•	to de los códigos	internos de cor	nducta y de las reg	las de gobierno
	n de la estrategia y medianos accio		y relación con a	ccionistas e inverso	ores, incluyendo
el fin de que c	umpla su misión		terés social y ter	no corporativo de I nga en cuenta, seg	the state of the s
	e la política de creación de valo		corporativa de la	a sociedad, veland	lo por que esté
e) El seguimiento su grado de cu	•	y prácticas de re	sponsabilidad so	ocial corporativa y l	a evaluación de
f) La supervisión	y evaluación de	los procesos de re	elación con los c	listintos grupos de	interés.
				s de la empresa políticos y reputacio	•
•	•	reporte de la info estándares interr		nciera y sobre diver ferencia.	sidad, conforme
Cum	ple X	Cumple parcialment	е	Explique	

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
  - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
  - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
  - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
  - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
  - e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.

	f) Los canales de co	) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.					
	g) Las prácticas de integridad y el ho		responsable que	eviten la manip	ulación inf	ormativa y protejan la	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		
55.		responsabilidad			_	ón, sobre los asuntos a de las metodologías	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		
56.		ibuir la dedicaci	ón, cualificación y	/ responsabilidad	d que el ca	os consejeros del perfil argo exija, pero no tan s no ejecutivos.	
		Cumple X		Explique			
57.	de la sociedad y al opciones o derecho	desempeño pe s sobre accione	rsonal, así como s o instrumentos	la remuneración referenciados al	mediante valor de la	ligadas al rendimiento entrega de acciones, acción y los sistemas n u otros sistemas de	
	se condicione a que	las mantengan	hasta su cese co	mo consejeros. I	Lo anterior	s no ejecutivos cuando no será de aplicación os costes relacionados	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		
58.			•		•	oren los límites y las	

58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

	para	Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.							
	plazo de ti los e	o, que p empo si elemento	ermitan r uficiente p	emunerar el reno para apreciar su d dida de ese reno	dimiento po contribució	or un de n a la cr	sempeño c eación sost	ontinuado ( tenible de \	corto, medio y largo durante un período valor, de forma que hechos puntuales,
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
59.	por un l	período	de tiempo		•				neración se difiera las condiciones de
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
<b>60</b> .				relacionadas con en el informe del					enta las eventuales dos.
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
61.			-	ante de la remune de instrumentos				-	os esté vinculado a
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
62.	los siste equivale	emas re ente a d	tributivos, os veces	los consejeros r	io puedan i fija anual,	transferi ni pued	r la propied an ejercer l	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta
				olicación a las ac cionados con su	•		ejero neces	ite enajena	ar, en su caso, para
		Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique		No aplicable	
	en funció incentivo es el prin planes se	on del cump podrá sup ner incentiv	olimiento de u oner, como n vo a largo pla establecer la	o de 2016 aprobó un inc nos objetivos y métrica náximo, la entrega de a zo que la compañía imp a limitación contenida en	s establecidas cciones equiva blanta desde ha	en el propio lentes al 15 ace años y o	o plan. Para el c 50% de su retribi es de cuantía lin	aso de los cons ución fija anual nitada. Cuando	sejeros ejecutivos este (50% por año). Este se acumulen más
63.	de los condicio	compon ones de	entes vai	riables de la rem nto o cuando se	nuneración	cuando	el pago no	haya est	clamar el reembolso ado ajustado a las a inexactitud quede
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	

a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos

criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.

	de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que e consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
НС	TRAS INFORMACIONES DE INTERÉS
	1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
	<ol> <li>Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.</li> </ol>
	En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministra y sea distinta de la exigida en el presente informe.
	3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificara el código en cuestión y la fecha de adhesión.
	El presente informe incluye los siguientes Anexos en documento adjunto.
	ANEXO I Notas aclaratorias.
	ANEXO II Informe de Actividad de la Comisión de Auditoría y Cumplimiento, ejercicio 2016.
	ANEXO III Informe de opinión del auditor sobre el Sistema de Control Interno de la Información Financiera ("SCIIF"), ejercicio 2016.
	ANEXO IV Informe de opinión del auditor sobre el Informe Anual de Gobierno Corporativo, ejercicio 2016.
	Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha 13/02/2017.
	Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relación con la aprobación del presente Informe.
	Sí No X

# **H. OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS:**

## **ANEXO I.-**

## **NOTAS ACLARATORIAS**

### **NOTA ACLARATORIA AL APARTADO A.2.-**

La relación de los titulares directos o indirectos de participaciones significativas contenida en el apartado A.2 del Informe se corresponde con aquellos titulares de participaciones significativas que a 31 de diciembre de 2016 figuraban como tales en el correspondiente Registro Oficial de la CNMV. Ello con independencia de que la entidad emisora haya recibido o no en su momento la notificación del accionista a la que se refiere el art. 23 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre.
